
                   Republica  Moldova                                                         Республика  Молдова 
                   Raionul  Şoldăneşti                                                        Шолдэнештский  район
            Consiliul comunal Dobruşa                                                  Совет комуны Добруша
      
                     MD-7229  s.Receşti                                                             МД-7229  с.Речешть
                       raionnul Şoldăneşti                                                         Шолдэнештский район
                        tel. (272) 48-2-36                                                               тел. (272) 48-2-36
              primaria.dobrusa@apl.gov.md

DECIZIE  nr.4-5
           --------- august 2025 

Cu privire la acceptarea bunurilor materiale în comodat

         În temeiul art.14, al.3 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, art.31, al.
(2) din Legea privind finanţele publice locale nr.397 din 16.10.2003, art.142 din Codul educa ieiț
nr,142/2024,  art.1234-1241  din  Codul  civil  nr.1107/2002,  Ordinul  Ministerului  Educa iei  iț ș
Cercetării nr.563 din 16.04.2025, consiliul comunal Dobru a DECIDE:ș

1. Se acceptă primirea în folosin ă cu titlu gratuit  (comodat) de la Ministerul Educa iei  iț ț ș
Cercetării  în  baza  contractului  de  comodat  nr.921  din  02.05.2025  i  nr.1944  dinș
07.07.2025 93 titluri  de căr i conform anexei nr.1 în sumă de  9454,72 lei,  pentru a fiț
transmise în gestiunea grădini ei de copii din satul Dobru a;ț ș

2. Se acceptă primirea în folosin ă cu titlu gratuit  (comodat) de la Ministerul Educa iei  iț ț ș
Cercetării  în  baza  contractului  de  comodat  nr.933  din  02.05.2025  i  nr.2006  dinș
07.07.2025 93 titluri  de căr i  conform anexei  nr.2 în sumă de 9454,72 lei,  pentru a fiț
transmise în gestiunea grădini ei de copii din satul Rece tiț ș ;

3. Se  împuternice te  primarul  comunei  Dobru a,  Grosu  Victor,  să  transmită  directoarelorș ș
grădini elor prin act de primire-predare bunurile materiale primite;ț

4. Prezenta decizie întră în vigoare la data plasării ăn Registrul de Stat a Actelor Locale iș
poate fi contestată în teremen de 30 zile de la data comunicării cu respectarea procedurii
prealabile prevăzute la art.164-165 din Codul administrativ.

                  Preşedinte al şedinţei                                                       ------------

Contrasemnează:
                  Secretarul consiliului local                                              Odobescu Valentin



Anexă nr.1 
la decizia consiliului comunal 

Dobru a nr.4-4 din  ---------ș

Titlurile de carte primite de grădini a de copii din satul Dobru a cu titlu gratuit (comodat) ț ș
de la Ministerul Educa iei i Cercetăriiț ș

Nr. d/o Denumirea bunului Cantitate, 
buc

Pre  unitar, ț
lei

Suma, lei

1 “Ăsta e al meu” 1 97.78 97.78

2 “Băie elul din coliba albastră”ț 1 221 221

3 “Bătrânul elefant” 1 170.82 170.82

4 “Cartea cu Apolodor” 1 97.99 97.99

5 “Cărticica bunătă ii”ț 1 83.43 83.43

6 “Cel mai fericit pui de leu” 1 115.00 115.00

7 “Cine cre te în pădure”ș 1 115.00 115.00

8 “Crocodilul i dentistul”ș 1 97.78 97.78

9 “Cum a uitat dragonul să se supere” 1 90.00 90.00

10 “Dacă vii pe Pământ” 1 97.99 97.99

11 “Einstein. Călătoria uimitoare a unui oricel în timp”ș 1 167.43 167.43

12 “Găinu a nouă de la ora nouă”ș 1 259.00 259.00

13 “Ghici ce e în depărtare” 1 51.66 51.66

14 “Iepura  cu coada scurtă”ș 1 84.50 84.50

15 “Iepura ul care vroia să fugă de acasă”ș 1 69.99 69.99

16 “Lucrul cel mai important” 1 130 130

17 “Oare de ce nu Inflore ti?”ș 1 98 98

18 “Omida mâncăcioasă” 1 108.95 108.95

19 “Prietenul meu e trist” 1 97.99 97.99

20 “Vesta oricelului”ș 1 92.19 92.19

21 “Vine tata cu pa ii lui de uria ”ș ș 1 108.95 108.95

22 “Willie fulg de nea” 1 81.01 81.01

Total 22 2536,46 2536,46

Nr.
d/o

Denumirea bunului
Unitatea Cantitate Preţul/unitar

(lei)
Preţul/total

(lei)de măsură

1 “Un punct de la care începe totul” Unitate
  1

71.59 71,59

2 “Ro ul cântă de pe ramuri”ș Unitate   1 82.60 82,6

3
“Atlasul penelor. Totul despre 
păsări”

Unitate   1 96.59 96,59

4 “Întoarcerea lui Arpagic” Unitate   1 96.89 96,89

5 “Tu i universul”ș Unitate   1 101.19 101,19

6 “Cite te-mi o poveste”ș Unitate   1 77.77 77,77



7 “Colec ionarul de cuvinte”ț Unitate   1 70.36 70,36

8 “De ce Hippo este albastru?” Unitate   1 88.00 88

9 “Ce-mi place la tine?” Unitate   1 190.00 190

10 “Mai mult curaj, Dragonule!” Unitate   1 90.00 90

11 “Jungla lui TOCO” Unitate   1 99.00 99

12 “Povestea Furnicii” Unitate   1 119.00 119

13 “Cel mai mic” Unitate   1 52.00 52

14 “Întunericul” Unitate   1 48.50 48,5

15 “Aricelul i geroasa iarnă”ș Unitate   1 115 115

16 “DA sau NU? E bine sau nu e bine?” Unitate   1 97.55 97,55

17 “Câinii mari se tem de feti ele mici”ț Unitate   1 114.65 114,65

18 “Cu to ii au văzut o pisică”ț Unitate   1 98.99 98,99

19 “Străbunicul meu, Emil Racovi ă”ț Unitate   1 86.34 86,34

20 “Din fericire” Unitate   1 86.34 86,34

21
“Ce fac sentimentele când nu le vede 
nimeni?”

Unitate   1 120.89 120,89

22 “Cum cre te grădina mea”ș Unitate   1 86.34 86,34

23 ”Momentul perfect” Unitate   1 104.91 104,91

24 ”Poveste de iarnă” Unitate   1 79.58 79,58

25 ”Fabule” Unitate   1 100.11 100,11

26 ”Că elu ul chiop”ț ș ș Unitate   1 94.89 94,89

27 ”Nu vreau” Unitate   1 203.50 203,5

28 ”Isprăvile lui Gugu ă”ț Unitate   1 229.50 229,5

29 ”Ella feti a care culegea lumină”ț Unitate   1 180.50 180,5

30
”Descoperim cu Apolodor în Deltă 
păsările-n zbor”

Unitate   1 94.89 94,89

31 ”Iepurele a ascultat” Unitate   1 94.89 94,89



32
”O, în ce locuri minunate o să 
ajungi!”

Unitate   1 94.89 94,89

33 ”Apasă aici” Unitate   1 94.89 94,89

34 ”Dacă-i dai un fursec unui oricel”ș Unitate   1 94.89 94,89

35 ”Noapte bună lună” Unitate   1 94.49 94,49

36 ”Ai o pasăre pe cap!” Unitate   1 94.49 94,49

37 ”Tu e ti mămica mea?”ș Unitate   1 94.49 94,49

38 “Veveri a tremurici”ț Unitate   1 94.49 94,49

39 ”Ariciul în cea ă”ț Unitate   1 94.49 94,49

40 “Olivia” Unitate   1 89.99 89,99

41
“Ziua când au plecat creioanele 
colorate”

Unitate   1 89.99 89,99

42 ”Dungi, hai fugi!” Unitate   1 198.10 198,1

43 ”Ura! Port ochelari!” Unitate   1 230.50 230,5

44 ”Planeta Noastră, o casă pentru to i!”ț Unitate   1 279.10 279,1

45 ”Ziua în care a nins” Unitate   1 94.49 94,49

46 ”Petunia” Unitate   1 149.03 149,03

47 ”Gărgări a morocănoasă”ț Unitate   1 150.30 150,3

TOTAL 47 5310,98

Nr.
d/o

Denumirea bunului
Unitatea Cantitate Preţul/unitar

(lei)
Preţul/total

(lei)de măsură

1 “Mătu ica Farah”ș Unitate
  1

66.97
66.97

2 “Bayo” Unitate   1 66.97
66.97

3 “Cel mai bun tip de magie” Unitate   1 66.97
66.97

4 “Lebăda” Unitate   1 66.97
66.97

5 “Brum” Unitate   1 66.97
66.97

6 “Mieunatul lui Mauricio” Unitate   1 66.97
66.97



7 “Curcubeie” Unitate   1 66.97
66.97

8 “Pâinea Zolei” Unitate   1 66.97
66.97

9 “Paula” Unitate   1 66.97
66.97

10 “Rory Unitate   1 66.97
66.97

11 Flavia” Unitate   1 66.97
66.97

12 “Forma Păcii” Unitate   1 66.97
66.97

13 “Urlătorul” Unitate   1 66.97
66.97

14 “Feti a care a urcat”ț Unitate   1 66.97
66.97

15 “Grădini a lui Shafida”ț Unitate   1 66.97
66.97

16 “Băiatul cu inima grea” Unitate   1 66.97
66.97

17 “Povestea porcului” Unitate   1 66.97
66.97

18 “Povestea zilei de mâine” Unitate   1 66.97
66.97

19 “Ce-ar fi dacă? Ce-ar fi dacă?” Unitate   1 66.97
66.97

20 “La ce-s bune viespile?” Unitate   1 66.97
66.97

21 “Jill” Unitate   1 66.97
66.97

22 “O petrecere” Unitate   1 66.97
66.97

23 “Ce-a pă it bunica mea?”ț Unitate   1 66.97
66.97

24 “Să iubim Pământul” Unitate   1 66.97
66.97

Bro ură cu resurseș Unitate   1

Caiet cu planuri de lec iiț Unitate   1

TOTAL 24 1607,28 1607,28

Anexă nr.2 
la decizia consiliului comunal 

Dobru a nr.4-4 din  ---------ș

Titlurile de carte primite de grădini a de copii din satul Rece ti cu titlu gratuit (comodat) ț ș



de la Ministerul Educa iei i Cercetăriiț ș

Nr. d/o Denumirea bunului Cantitate, 
buc

Pre  unitar, ț
lei

Suma, lei

1 “Ăsta e al meu” 1 97.78 97.78

2 “Băie elul din coliba albastră”ț 1 221 221

3 “Bătrânul elefant” 1 170.82 170.82

4 “Cartea cu Apolodor” 1 97.99 97.99

5 “Cărticica bunătă ii”ț 1 83.43 83.43

6 “Cel mai fericit pui de leu” 1 115.00 115.00

7 “Cine cre te în pădure”ș 1 115.00 115.00

8 “Crocodilul i dentistul”ș 1 97.78 97.78

9 “Cum a uitat dragonul să se supere” 1 90.00 90.00

10 “Dacă vii pe Pământ” 1 97.99 97.99

11 “Einstein. Călătoria uimitoare a unui oricel în timp”ș 1 167.43 167.43

12 “Găinu a nouă de la ora nouă”ș 1 259.00 259.00

13 “Ghici ce e în depărtare” 1 51.66 51.66

14 “Iepura  cu coada scurtă”ș 1 84.50 84.50

15 “Iepura ul care vroia să fugă de acasă”ș 1 69.99 69.99

16 “Lucrul cel mai important” 1 130 130

17 “Oare de ce nu Inflore ti?”ș 1 98 98

18 “Omida mâncăcioasă” 1 108.95 108.95

19 “Prietenul meu e trist” 1 97.99 97.99

20 “Vesta oricelului”ș 1 92.19 92.19

21 “Vine tata cu pa ii lui de uria ”ș ș 1 108.95 108.95

22 “Willie fulg de nea” 1 81.01 81.01

Total 22 2536,46 2536,46

Nr. 
d/o

Denumirea bunului
Unitatea Cantitate Preţul/unitar

(lei)
Preţul/total
(lei)de măsură

1 “Un punct de la care începe totul” Unitate
  1

71.59
71,59

2 “Ro ul cântă de pe ramuri”ș Unitate   1 82.60
82,6

3
“Atlasul penelor. Totul despre 
păsări”

Unitate   1 96.59
96,59

4 “Întoarcerea lui Arpagic” Unitate   1 96.89
96,89

5 “Tu i universul”ș Unitate   1 101.19
101,19

6 “Cite te-mi o poveste”ș Unitate   1 77.77
77,77

7 “Colec ionarul de cuvinte”ț Unitate   1 70.36
70,36



8 “De ce Hippo este albastru?” Unitate   1 88.00
88

9 “Ce-mi place la tine?” Unitate   1 190.00
190

10 “Mai mult curaj, Dragonule!” Unitate   1 90.00
90

11 “Jungla lui TOCO” Unitate   1 99.00
99

12 “Povestea Furnicii” Unitate   1 119.00
119

13 “Cel mai mic” Unitate   1 52.00
52

14 “Întunericul” Unitate   1 48.50
48,5

15 “Aricelul i geroasa iarnă”ș Unitate   1 115
115

16 “DA sau NU? E bine sau nu e bine?” Unitate   1 97.55
97,55

17 “Câinii mari se tem de feti ele mici”ț Unitate   1 114.65
114,65

18 “Cu to ii au văzut o pisică”ț Unitate   1 98.99
98,99

19 “Străbunicul meu, Emil Racovi ă”ț Unitate   1 86.34
86,34

20 “Din fericire” Unitate   1 86.34
86,34

21
“Ce fac sentimentele când nu le vede 
nimeni?”

Unitate   1 120.89
120,89

22 “Cum cre te grădina mea”ș Unitate   1 86.34
86,34

23 ”Momentul perfect” Unitate   1 104.91
104,91

24 ”Poveste de iarnă” Unitate   1 79.58
79,58

25 ”Fabule” Unitate   1 100.11
100,11

26 ”Că elu ul chiop”ț ș ș Unitate   1 94.89
94,89

27 ”Nu vreau” Unitate   1 203.50
203,5

28 ”Isprăvile lui Gugu ă”ț Unitate   1 229.50
229,5

29 ”Ella feti a care culegea lumină”ț Unitate   1 180.50
180,5

30
”Descoperim cu Apolodor în Deltă 
păsările-n zbor”

Unitate   1 94.89
94,89

31 ”Iepurele a ascultat” Unitate   1 94.89
94,89

32
”O, în ce locuri minunate o să 
ajungi!”

Unitate   1 94.89
94,89



33 ”Apasă aici” Unitate   1 94.89
94,89

34 ”Dacă-i dai un fursec unui oricel”ș Unitate   1 94.89
94,89

35 ”Noapte bună lună” Unitate   1 94.49
94,49

36 ”Ai o pasăre pe cap!” Unitate   1 94.49
94,49

37 ”Tu e ti mămica mea?”ș Unitate   1 94.49
94,49

38 “Veveri a tremurici”ț Unitate   1 94.49
94,49

39 ”Ariciul în cea ă”ț Unitate   1 94.49
94,49

40 “Olivia” Unitate   1 89.99
89,99

41
“Ziua când au plecat creioanele 
colorate”

Unitate   1 89.99
89,99

42 ”Dungi, hai fugi!” Unitate   1 198.10
198,1

43 ”Ura! Port ochelari!” Unitate   1 230.50
230,5

44 ”Planeta Noastră, o casă pentru to i!”ț Unitate   1 279.10
279,1

45 ”Ziua în care a nins” Unitate   1 94.49
94,49

46 ”Petunia” Unitate   1 149.03
149,03

47 ”Gărgări a morocănoasă”ț Unitate   1 150.30
150,3

TOTAL 47 5310,98

Nr. 
d/o

Denumirea bunului
Unitatea Cantitate Preţul/unitar

(lei)
Preţul/total
(lei)de măsură

1 “Mătu ica Farah”ș Unitate
  1

66.97
66.97

2 “Bayo” Unitate   1 66.97
66.97

3 “Cel mai bun tip de magie” Unitate   1 66.97
66.97

4 “Lebăda” Unitate   1 66.97
66.97

5 “Brum” Unitate   1 66.97
66.97

6 “Mieunatul lui Mauricio” Unitate   1 66.97
66.97

7 “Curcubeie” Unitate   1 66.97
66.97



8 “Pâinea Zolei” Unitate   1 66.97
66.97

9 “Paula” Unitate   1 66.97
66.97

10 “Rory Unitate   1 66.97
66.97

11 Flavia” Unitate   1 66.97
66.97

12 “Forma Păcii” Unitate   1 66.97
66.97

13 “Urlătorul” Unitate   1 66.97
66.97

14 “Feti a care a urcat”ț Unitate   1 66.97
66.97

15 “Grădini a lui Shafida”ț Unitate   1 66.97
66.97

16 “Băiatul cu inima grea” Unitate   1 66.97
66.97

17 “Povestea porcului” Unitate   1 66.97
66.97

18 “Povestea zilei de mâine” Unitate   1 66.97
66.97

19 “Ce-ar fi dacă? Ce-ar fi dacă?” Unitate   1 66.97
66.97

20 “La ce-s bune viespile?” Unitate   1 66.97
66.97

21 “Jill” Unitate   1 66.97
66.97

22 “O petrecere” Unitate   1 66.97
66.97

23 “Ce-a pă it bunica mea?”ț Unitate   1 66.97
66.97

24 “Să iubim Pământul” Unitate   1 66.97
66.97

Bro ură cu resurseș Unitate   1

Caiet cu planuri de lec iiț Unitate   1

TOTAL 24 1607,28 1607,28


